(250) V. fr. 6, 18. Dig. 42, 1. *Ulpianus libro sexagesimo sexto ad edictum*. « Miles, qui sub armata militia stipendia meruit, condemnatus eatenus, quo facere potest, cogitur solvere. 1. Decem aut noxae dedere condemnatus iudicati in decem tenetur: facultatem enim noxae dedendae ex lege accipit. at is, qui stipulatus est decem aut noxae dedere, non potest decem petere, quia in stipulatione singula per se veniunt ea, quae singula separatim stipulari possumus: at iudicium solius noxae deditio nullum est, sed pecuniariam condemnationem sequitur. et ideo iudicati decem agitur, his enim solis condemnatur: noxae deditio in solutione est, quae e lege tribuitur. 2. Qui iudicati bona auctoritate sua distraxit, furti actione et vi bonorum raptorum ei tenetur. 3. Iudicati actio perpetua est et rei persecutionem continet: item heredi et in heredem competit ». *Idem libro sexagesimo sexto ad edictum*. « Item miles, qui sub armata militia stipendia meruit, condemnatus eatenus, quatenus facere potest, cogitur solvere ».

(251) V. fr. 19, § 1, Dig. 42, 1. *Paulus libro sexto ad Plantium*. « Is quoque, qui ex causa donationis convenitur, in quantum facere potest condemnatur et quidem is solus deducto aere alieno: et inter eos, quibus ex simili causa pecunia debetur, occupantis potior erit causa. immo nec totum quod habet extorquendum ei puto: sed et ipsius ratio habenda est, ne egeat ». Cfr. fr. 30, eod. *Pomponius libro septimo variarum lectionum*. « Cum ex causa donationis promissa pecunia est, si dubium sit, an ea res eo usque donatoris facultates exhaurire possit, ut vix quicquam ei in bonis relictum sit, actio in id quod facere possit danda est, ita ut et ipsi donatori aliquid sufficiens relinquatur. quod maxime inter liberos et parentes observandum est ». Cfr. GIRARD, *Manuel*, pag. 935, n. 5 e BONFANTE, *Istituzioni*, pag. 369, nota 2.

della causa *obligationis*, per esempio al donante contro donatario che lo convenisse in base alla donazione, al socio convenuto dal socio, *quia societas ius quodammodo fraternitatis in se habet* (fr. 63, Dig. 17, 2).

Il *beneficium competentiae* essendo un *ius singulare* era personale, e non passava agli eredi, e veniva interpretato restrittivamente. Esso venne tuttavia accordato a un numero sempre maggiore di persone.

§ 6. Del concordato.

Un altro istituto di diritto singolare è il concordato che trovansi ammesso nelle fonti romane per il caso di eredità gravata da debiti. Una costituzione di Marco Aurelio stabilì infatti che in caso di eredità dannosa l'erede potesse pattuire coi creditori una diminuzione proporzionale dei loro crediti. Questa pattuizione non presentava naturalmente difficoltà di sorta quando tutti i creditori si trovavano d'accordo. Ma altrimenti, si era in caso di dissenso, e qui appunto intervenne la innovazione di Marco Aurelio che ha poi avuto ampio sviluppo nelle leggi moderne, stabilendo che in caso di dissenso dovesse prevalere la volontà della maggioranza ratificata dal magistrato (252). La maggioranza doveva peraltro calcolarsi in base all'ammontare dei crediti e non già in base al numero dei creditori: solo in caso di parità di quote, il pretore teneva conto della maggioranza numerica (253).

(252) Vedi fr. 7, § 19, Dig. 2, 14. *Ulpianus libro quarto ad edictum*. «Hodie tamen ita demum pactio huiusmodi creditoribus obest, si convenerint in unum et communi consensu declaraverint, quota parte debiti contenti sint: si vero dissentiant, tunc praetoris partes necessariae sunt, qui decreto suo sequetur maioris partis voluntatem».

(253) Vedi fr. 8, Dig. eod. *Papinianus libro decimo responsorum*. «Maiorem esse partem pro modo debiti, non pro numero personarum placuit. quod si aequales sint in cumulo debiti, tunc plurium numerus creditorum praefereendus est. in numero autem pari creditorum auctoritatem eius sequetur praetor, qui dignitate inter eos praecellit. sin autem omnia undique in unam aequalitatem concurrant, humanior sententia a praetore eligenda est. hoc enim ex divi Marci rescripto colligi potest». Cfr. fr. 9, eod.

§ 7. Tempo e luogo del pagamento. Prova del medesimo.

In riguardo al tempo la regola è che il debitore deve adempiere immediatamente. A questa regola tuttavia si arrecano delle eccezioni: anzitutto per il caso in cui l'immediato adempimento non sia possibile per la natura stessa della prestazione oggetto dell'obbligazione; in secondo luogo per l'apposizione di un termine; e infine per disposizione positiva della legge. Anche in questi casi peraltro l'obbligazione è *ab initio* perfetta, e solo non se ne può chiedere subito l'adempimento: *statim quidem debetur sed peti prius quam dies veniat non potest*.

Il termine s'intende per regola apposto nell'interesse del debitore: *diei adiectio pro reo est non pro stipulatore*, e si ammette quindi che il debitore possa, per regola, malgrado l'opposizione del termine, offrire subito il pagamento (254).

Ove però il termine stesso fosse stato apposto nell'interesse del creditore, o quanto meno anche nel suo interesse, il debitore non potrebbe costringere il creditore ad accettare il pagamento prima della scadenza (255).

Quando il debitore si vale del suo diritto di pagare prima dello scadere del termine un debito produttivo di interessi, il creditore viene a trarre un lucro, in quanto può dare a frutto la somma che gli è stata anticipatamente pagata. Si parla, in tale ipotesi, di *commodum temporis* o

(254) Vedi fr. 41, § 1, Dig. 45, 1. *Ulpianus libro quinquagesimo ad Sabinum*. «Quotiens autem in obligationibus dies non ponitur, praesenti die pecunia debetur, nisi si locus adiectus spatium temporis inducat, quo illo possit perveniri. verum dies adiectus efficit, ne praesenti die pecunia debeatur: ex quo apparet diei adiectionem pro reo esse, non pro stipulatore. Idem in idibus etiam et nonis probandum est et generaliter in omnibus diebus».

Cfr. fr. 38, § 16, Dig. 45, 1; fr. 137, § 2, Dig. eod.

(255) Vedi fr. 17, Dig. 50, 17. *Ulpianus libro vicensimo tertio ad Sabinum*. «Cum tempus in testamento adicitur, credendum est pro herede adiectum, nisi alia mens fuerit testatoris: sicuti in stipulationibus promissoris gratia tempus adicitur».

Cfr. fr. 43, § 2, Dig. 31; fr. 15, Dig. 33, 1.

interusurium, e si ammette, da molti, che il debitore possa farne deduzione all'atto del pagamento (256).

Quanto al luogo del pagamento bisogna anzitutto aver riguardo alle pattuizioni delle parti contraenti: in mancanza di tali pattuizioni conviene tener conto della natura dell'oggetto dovuto. Le obbligazioni aventi per oggetto una cosa immobile vanno adempiute nel luogo ove la cosa stessa si trova; quelle aventi per oggetto una cosa mobile dove la cosa stessa si trova *sine dolo malo debitoris*. Quando poi non si abbia alcuna altra indicazione la regola è che l'obbligazione va adempiuta nel domicilio del debitore: *ubi res petitur* (257).

Per le obbligazioni *stricti juris* valeva in origine il principio che ove fosse stato determinato un certo luogo per l'adempimento, l'adempimento stesso non potesse venir richiesto altrove (258). Ciò dava luogo ad abusi e frodi. Il pretore

(256) Sul modo di computare l'*interusurium* si è avuto nel diritto comune un vivo dibattito. L'opinione prevalente è quella del Carpovio: il creditore ottiene la somma totale del capitale meno gli interessi che essa avrebbe prodotto nel frattempo. Esempio: Tizio è creditore di Caio di 100 col termine di due anni. Se Caio paga subito paga 100 meno il frutto di 100 per 2 anni, cioè 90, dato che il saggio dell'interesse legale sia del 5%. Cfr. fr. 88, § 3, Dig. 35, 2. *Africanus libro quinto quaestionum*. « Qui ducenta in bonis relinquebat, legavit mihi centum praesenti die, tibi aequae centum sub condicione: post aliquantum temporis exstitit condicio, ita tamen, ut ex reditu eius summae, quae tibi relicta est, non amplius quam viginti quinque reciperet. legis Falcidia ratio ita habenda erit heredi, ut viginti quinque conferre ei debeamus et amplius fructus quinquaginta medii temporis, qui verbi gratia efficient quinque. cum igitur triginta sint conferenda, quidam putant quina dena ab utroque nostrum conferenda esse, quod minime verum est: licet enim eandem quantitatem acceperimus, manifestum tamen est aliquanto uberius esse meum legatum. quare statuendum erit tanto minus in tuo legato esse, quantum ex fructibus eius heres perceperit. secundum quod in proposita specie computationem ita iniri oportet, ut ex septem partibus ego quattuor, tu tres conferamus, quoniam quidem quarta pars amplius in meo quam in tuo legato est ». Per le altre opinioni confronta BARON, *Pandekten*, § 227.